kaynaklar ve o kaynakların müelliflerini, bablar çerçevesinde tespit ederek, geçmiş ilmî

mirastan ne ölçüde istifade ettiklerini ortaya koymaya çalıştık.

3. KAYNAKLARIN DEĞERLENDİRİLMESİ

Üç bölümden müteşekkil çalışmamızda konularına göre farklı kaynaklardan

yararlandık. Birinci bölümde müelliflerin hayatını ele alırken; Bulkînî(824/1421),

Kâfiyecî (879/1474), ve Suyûtî’nin (911/1505) hayatıyla ilgili Suyûtî’nin otobiyografik

eseri olan et-Tehaddüs bi Nimetillâh, Hüsnü’l-Muhâdara, Buğyetu’l-Vuât gibi asıl

eserlerden, ayrıca İbnu’l-İmad’ın (1089/1679) Şezeratu’z-Zeheb’i, Sehavî’nin

(643/1245) ed-Dav‘u’l-Lamî’si, Kehhâle’nin (1905/1987) Mucemu’l-Müellifîn gibi

tabakat, terâcim ve tarih kitaplarından istifade ettik. Tefsir usulünün gelişim tarihini

anlatırken de el-Halil b. Ahmed’in (175/791) Kitabu’l-Ayn’ı, İbn Düreyd’in (321/933)

Cemheretu’l-Luğa’sı, ez-Zemahşerî’nin (538/1144) Esasu’l-Belağa’sı gibi ilk dönem

sözlükleri olmak üzere Kur’ân ilimlerine dair kaynakları kullandık. Tezimizin aslını teşkil

eden ikinci ve üçüncü bölümde ise Bulkînî’nin Mevak‘iu’l-Ulûm, Kâfiyecî’nin et-Teysîr,

Suyûtî’nin et-Tahbîr ve el-İtkân adlı eserlerinden istifade ettik. Konu ile ilgili olarak

cenaze namazı kılınmış, Kahire’deki gariplerin gömüldüğü et-Türbetu’l-Eşrefiyye

yolunda kendi hazırladığı yere defnedilmiştir. İnsanlar vefatına çok üzülmüşlerdir.39

Kâfiyecînin vefat tarihi konusunda da ihtilaf bulunmaktadır. Bazı kaynaklarda vefat tarihi

888/1483, 873/1468 şeklinde geçmekle birlikte kaynakların ekseriyeti 879/1474 yılında

vefat ettiğini söylemektedir.40

31 eş-Şurbecî, el-İmâm es-Suyûtî, s. 116.
32 es-Sehavî, ed-Dav’u’l-Lami’, c. VII, s. 261.
33 es-Suyûtî, Kitabu Buğyetu’l-Vuât, c. I, s. 117.
34 es-Sehavî, ed-Dav’u’l-Lami’ li ehli’l-Karni’t-Tasi’, c. VII, s. 260-261.
35 eş-Şurbecî, el-İmâm es-Suyûtî, s. 117.

ezberlemiştir.47 Kur’ân’ı hıfzettikten sonra çeşitli kitapları da ezberlemiştir. Abdulğına

el-Makdisî’nin (600/1203) ‘Umdetu’l-Ahkam’ını, Nevevî’nin (676/1277) Şafiî furuuyla

alakalı Minhacu’t-Talibîn’ini, İbn Malik’in (672/1274) el-Elfiyyetu fi’n-Nahv’ini,

Beydavî’nin (685/1286) Minhac fî ilmi’l-Usûl adlı eserini ezberlemiştir.

Suyûtî’nin babası ilme çok fazla iştiyak duyan bir zattı. Bu sebeple katıldığı pek

çok ilim meclisine Suyûtî’yi de daha üç yaşındayken beraberinde götürmeye başlamıştır.

Âlimler onun ilim meclisinde yaşı en küçük, fakat ilim alma bakımından en çok istifade

eden kimse olduğunu ifade etmişlerdir. İbn Hacer el-Askalanî (852/1449), Muhiddîn el-

Kâfiyecî, Şemsuddîn el-Hanefî (867/1462), Bulkînî (868/1463), el-Münavî (871/1466),

eş-Şummunî’nin(872/1467),48 de aralarında bulunduğu pek çok âlimden ders ve icazet

almıştır. Ayrıca Suyûtî’ye Arapça ders gösterebileceğine dair icazet veren ilk hocası

Muhammed b. Musa el-Hanefî, fetva ve ders verebileceğine dair icazet veren hocası ise

Bulkînî’dir.49

Suyûtî tasavvufla da iç içe yaşamayı yeğlemiş, fıtratına uygun tabiatlı şeyhlere

Kalaidu’l-Fevâid53, Tuhfetu’z-Zurafa54, el-Hulasa55, el-Ferîde56, Katfu’s-Semer fî

Muvâfekâti Ömer57 bulunmaktadır.

Suyûtî, başta İbn Hacer el-Askalanî olmak üzere Alemuddin el-Bulkînî,

Şerefuddîn el-Munavî (871/1467), Muhiddîn el-Kâfiyecî, Celaluddîn el-Mahallî

(864/1459) 58 ve daha pek çok âlimden ilim tahsil etmiştir. Ayrıca pek çok öğrenci

yetiştirmiştir; bunlar arasında Hasan b. Ali el-Kaymeri(885/1480), Ömer b. Kasım el-

Ensarî el-Mısrî eş-Şafî(938/1531), Ahmed b. el-Emir el-Elyasî Ebû’l-Fadl el-Hanefî

(888/1483), Kasım b. Amr ez-Zevavî el-Kirvanî (927/1520), Muhammed b. Yusuf b. Ali

b. Yusuf eş-Şamî(942/1535) ve daha pek çok önemli zat bulunmaktadır.59

Suyûtî bulunduğu yerdeki pek çok âlimden ilim tahsil ettikten sonra farklı

beldelere giderek ilim talebine girmiştir. İlk yolculuğu hicrî 869 yılında Hicaz’a hac

farzını yerine getirmek için olmuştur. Daha sonra Şam’a Hindistan’a ve daha pek çok

yere ilim yolculukları yapmıştır. Ayrıca yaptığı yolculuklardaki birikimleri hakkında

eserler telif etmiştir.60

Suyûtî ile bazı âlimler arasında husumet vaki olmuştur. Bu âlimler arasında es-

Şemseddin es-Sehavî (902/1497), Muhammed el-Cevherî (889/1484) sayılabilir. Suyûtî

bu âlimlere reddiyeler yazmıştır. el-Kavî fi’r-Reddi ‘ale’s-Sehavî, es-Sarîm el-Hindî fî

‘Unuki İbni’l-Kerkî’nin de aralarında bulunduğu pek çok reddiyeyi kendisine husumet

besleyen âlimlere yazmıştır.

Sehavî, Suyûtî’ye İbn Hacer’in pek çok eserinden intihal yaptığı ve kendi

Dört halife dönemi bitip Emevîler dönemine geçildiğinde sahabe ve tabiînin

Kur’ân ilimlerini kitap yazmak ve tedvin yapmak sûretiyle değil de rivayet ve telkinle

yaymaya başladıkları görülmektedir. Bu faaliyetleri tedvin dönemine hazırlık olarak

görebiliriz. Bu faaileyetlerin başını dört halife ve sahabilerden İbn Abbas (68/688), İbn

Mesud (32/652), Zeyd b. Sabit (45-55/612), Ebû Musa el-Eşari (42/662-663), tabiînden

ise Mücahid (104/722), Ata b. Yesar (103/721), İkrime (105/723), Katade (117/735),

Hasan el-Basrî (110/728), Seîd b. Cübeyr (95/713), Zeyd b. Eslem (136/753); Tebei

Tabiînden ise Malik b. Enes (179/795) çekmiştir. Onlar ilmu’t-tefsir, ilmu esbabı’n-nuzûl

ilmu’n-nasih ve’l-mensuh ilmu garibu’l-Kur’ân şeklinde isimlendirilen ilimlerin temelini

attıklarının farkındaydılar.106

2.2.2. Tedvin Dönemi

Emevî döneminin sonları Abbasî döneminin başlarına denk gelen hicrî II. asırdan

itibaren tefsir ve tefsir usûlüne dair eserler tedvin edilmeye başlanmıştır.107 Sahabe, Hz.

Peygamber’den edindikleri bilgileri anlayıp aktarmak için İslâmî tebliğde

bulunmuşlardır. Ebû Esved ed-Düelî (69/689), Ziyad b. Ebih (53/673) ve Haccac b.

Yusuf es-Sakafî’nin (95/714) yaptığı irab, şekil, noktalama gibi çalışmalar hep bu amaçla

yapılmıştır. Arap dili çalışmaları bu şekilde sahabeden Abbasî devrine kadar devam

etmiştir. Dolayısıyla âlimler tefsir kitapları yazmadan evvel tefsir kaidelerini

yazmışlardır. Ulûmu’l-Kur’ân ve tefsirin tedvini Emevîler devrinin yani tabiî devrinin

sonunda gerçekleşmeye başlamıştır. Hz. Peygamber’in saadet asrı ve sahabe döneminden

birinci asrın sonlarına ikinci asrın başlangıcına kadar Kur’ân araştırmaları ağır ağır devam

etmiş, ikinci asrın başlangıcından itibaren olgunlaşmaya ve sistematik bir hale gelmeye

başlamıştır. Dolayısıyla Abbasî dönemi, Kur’ân ilimlerinin ve tefsir usulünün zirve

dönemini yaşama evresidir. İlk telif edilen el-Ferra’nın (207/822) Meani’l-Kur’ân’ı, Ebû

Ubeyde’nin (209/824) Mecazu’l-Kur’ân’ı, ez-Zeccâc’ın (311/923) İrabul’-Kur’ân’ı, ilk

105 ez-Zerkani, Menâhilu’l-İrfân, c. I, s. 31-32.
106 ez-Zerkani, Menâhilu’l-İrfân, c. I, s. 32.
107 ez-Zehebî, et-Tefsir Ve’l-Müfessirûn, c. I, s.

Kur’ân, lüğatü’l-Kur’ân, müteşabihu’l-Kur’ân, esbab-ı nüzul, fedailu’l-Kur’ân, icazu’l-

Kurân, müşkilü’l-Kur’ân ve emsalu’l-Kur’ân gibi konularda eserler yazılmıştır.109

Bundan sonraki asırlarda ise gerek tefsir gerek Kur’ân ilimleri noktasında nitelikli eserler

kaleme alınmıştır. Örneğin Ma’mer b. el-Müsennâ et-Teymî’nin (210/825) Mecazu’l-

Kur’ân’ı; Ebû Ubeyd Kasım b. Sellam (223/837), İbn Kuteybe (276/889), Buhârî

(256/869), Taberî (310/922) gibi âlimleri etkilemiştir.110 Tefsir literatürü ikinci yüzyıl

boyunca akıl yürütmeye ve cedele dayalı kelama rağbetten etkilenerek ve kelam ilmini

etkileyerek fasılasız şekilde büyümüştür.111

Neticede tedvin döneminde gittikçe sistematik bir hal alan tefsir usulü

112 Bazı âlimler ise bunun hicrî üçüncü asırda başladığını ifade etmektedir.113

Bununla birlikte Ulûmu’l-Kur’ân ifadesi kavram olarak IV. hicrî asrın başlarında

kullanılmış olmakla birlikte, ilim ehli arasındaki yaygın şekliyle ancak sekizinci asırda

literatürümüze girmiştir.114

Ali b. İbrahim b. Seîd el-Hufî’nin (430/1038) yazmış olduğu el-Burhân fî Ulûmi’l-

Kur’ân eserinin Ulûmu’l-Kur’ân ıstılahının tam manada kullanıldığı ilk eser olduğunu

kabul edenler bulunmakla birlikte kabul etmeyenler de mevcuttur. Bu eser bazı Kur’ân

ilimlerini içermekle beraber zahirde genel itibariyle tefsirdir. Diğer bir görüş hicrî üçüncü

yüzyılda İbnu’l-Merzibân’ın (309/921) yazdığı el-Havî fî Ulûmi’l-Kur’ân’ın ilk

Ulûmu’l-Kur’ân ifadesinin ıstılahî olarak kullanıldığı eserdir. En yaygın ve kabul edilen

kanaat ise hicrî altıncı yüzyılda İbnu’l-Cevzî’nin (597/1201) yazmış olduğu Funûnu’l-

Efnân fî Ulûmi’l-Kur’ân adlı eserle Ulûmu’l-Kur’ân ifadesinin ıstılahî olarak

kullanılmaya başlandığı yönündedir. 115

Bunlara ek olarak Ebûlhasen el-Eşarî’nin (324/935) el-Mühtezan fî Ulûmi’l-

Kur’ân, Ebû Bekir el-Enbarî’nin (328/939) Acâibu Ulûmi’l-Kur’ân, Muhammed b. Ali

el-Udfuvî’nin (388/998) el-İstiğna fî Ulûmi’l-Kur’ân, Ebû Davut Süleyman b. Necâh’ın

(496/1103) el-Beyânül-Câmi’ li Ulûmi’l-Kur’ân, Ebû Bekir İbnu’l-Arabî’nin (546/1151)

Kanunu’t-Tevîl fi’t-Tefsir, Süleyman b. Abdulkavî et-Tufî’nin (716/1316) el-İksîr fî

İlmi’t-Tefsir, İbn Teymiyye’nin (728/1327) Mukaddime fî Usuli’t-Tefsir ve Bedreddin ez-

Zerkeşî’nin (794-1392) el-Burhân fî Ulûmi’l-Kur’ân adlı eserleri, Bulkînî’nin

Mevâki‘u’l-Ulûm’una kadar telif edilmiş kapsamlı çalışmalardır.116

Dokuzuncu asırda Celaleddîn el-Bulkînî Mevâki‘u’l-Ulûm Fi Mevâki‘i’n-Nücûm

adlı eserini kaleme almış, sonrasında Muhammed b.

Peygamber’den itibaren şifahî olarak başlayan kıraatle ilgili bilgiler

tedvin dönemine gelindiğinde bu alanda zengin bir külliyat oluşması için pek çok eser

kaleme alınmıştır. Bulkînî Mevâki‘u’l-Ulûm’unda, Suyûtî Tahbîr ve el-İtkân’ında,

Kâfiyecî ise et-Teysîr’inde kıraate dair konulara yer vermiştir. Yahya b. Ya’mer’in

(89/707 ) el-Kıraa’sı, Eban b. Tağlîb’in (141h.) Kitabu’l-Kıraat’i, İmam Ebû Amr’ın

(154/771 ) Kitabu’l-Kıraat’i bu konuda yazılmış ilk eserlerdir. Ayrıca kıraatin farklı

meselelerine dair eserler de bulunmaktadır. Nitekim Mushaf hakkında İmam Kisaî’nin

(189/805 ) Kitabu ihtilafı Mesaihi Ehli’l-Medine ve Ehli’l-Kufe ve Ehli’l-Basra’sı, yedi

kıraata dair Ebûbekr Ahmed b. Musa İbn Mücahid et-Temimî’nin (324/936) Kitabü’s-

Seb‘a Fi’l-Kırâa’sı, on krıraatle ilgili Ebû Mansur Muhammed b. Ahmed el-Bağdadî’nin

(499/1053) el-Mühezzeb fi’l-Aşr’i, şaz kıraatlerle ilgili Ebû Amr Osman ed-Danî’nin

(444/1053) el-Muhtevâ fi’l-Kıraati’ş-Şevâz’ı, vakıf ve ibtidaya dair ise İbnu’l-Enbarî’nin

(328/938) el-İzah Fi’l-Vakf Ve’l-İbtida’sı örnek verilebilir.119

Tedvin döneminin başından itibaren telif edilen diğer ilimler arasında esbabı

nuzul, nasih mensuh, fadilu’l-Kur’ân, müşkilü’l-Kur’ân, tekraru’l-Kur’ân icazu’l-Kur’ân,

başlıklandırılabilir. Dolayısıyla tefsir mukaddimeleri tefsir usulünün temel esaslarını

zikreden kaynaklardır. Bu şekilde erken dönem tefsir mukaddimeleri tefsir usulünün ilk

örnekleri olmuşlardır.123 Kâfiyecînin et-Teysîr’inden önce tefsir usulüne dair bilgileri

içeren eserler arasında et-Taberî’nin (310/922 ) Camiu’l-Beyan An Tevîli’l-Kur’ân’ı, er-

Rağıb el-İsfahanî’nin (502/1108) Mukaddime’t-Tefsir’i, İbn Atiyye el-Endülüsî’nin

(543/1148) Mukaddime’si, Ebî Hayyân’ın (745/1344) el-Bahru’l-Muhît’i, İbn Kesîr’in

(774/1372) Tefsirû’l-Kur’âni’l-Azîm’i bulunmaktadır.124

121 ez-Zerkani, Menâhilu’l-İrfân, c. I, s. 34.
122 Cemaleddin Kasımî, Muhammed b. Muhammed, Tefsir İlminin Temel Meseleleri, İz yay, İstanbul

1990, s. 135-139.
123 Bulut, Ali, Erken Dönem Tefsir Mukaddimelerinin Tefsir Usûlü Açısından Değerlendirilmesi,

arasında kendisinden önce yazılmış olan tefsir usulüyle alakalı İbnu’l-Cevzî’nin

(510/1116-597/1200) Funûnu’l-Efnan’ına, Süleyman b. Abdulkavî et-Tufî’nin

(716/1316) el-İksîr fî İlmi’t-Tefsir’ine, İbn Teymiyye’nin (728/1327) Mukaddime Fî

Usuli’t-Tefsir’ine, Zerkeşî’nin (794/1392) Burhan’ına atıfta bulunmamış, kaynak olarak

onları zikretmemiştir. Bu durum, Bulkînî’nin her ne kadar geçmiş ilmi mirastan

yararlanmış olsa da yukarıda saydığımız tefsir usulündeki temel eserleri görüp görmediği

konusunda kesin bir sonuca ulaşmamızı engellemektedir.